*Nubes & inania captant.*

*Quæ-*

Quænam hodie in scholis frequentior cantilenæ, quam eorum, qui oratorum præcepta in fasciis, tanquam pueriles delicias descripta circumferentes adolescentium sese auribus inculcant, atque illud ingerunt assidue: Hoc verbum Ciceronis non est; istud est: quique in scientiæ suæ laratio vni Nizolio aram dedicant, & statuam γέλωτον ἀγαλμάπον: huic sacra faciunt; nulli alteri. Atqui hæc quidem à me dicta, non ut Ciceronem è manibus executiam, quem pertinaci studio vlnis & sinu toto fouendum arbitror; sed ut intelligatis me istos homulos, qui verba & voculas Ciceronis sectantur tantum & aucipiantur, non magis laudare, quam Cicero, si coram esset, laudaret ipse. Nec immerito nuper in Satyra Menippæa sale atque aceto lautè inuitatus fuit, qui alium auctorem quinque solidos annos gloriatur se vidisse nullū: quique vel ut in pistrinum oratorem detrudere conatus est: ubi voces & syllabas & litterulas assiduo labore molere & cribrare non desinat. Cupio exercitam in verbis diligēdis puerorum industriam: atque in Ciceronis hortulis, ubi efflorescunt amœna maximè & innoxia, studiosè decerpi percupio. Agnosco, ut cum Oratore loquar, quasi solum quoddam & fundum esse verborum usum, & copiam bonorum: sed in quo ædificet orator, & in quo adiungat artem. Nego itaque stylum in solis verbis

*Longo-  
lius is  
est in o-  
rat.*

*Freigij.*

*Cic.l.3.  
de orat.*

verbis cernendum esse. Atque hoc etiam censeo, non id sufficere, ut legitimus habeatur, si syllabarum omnium numeros ad calculos Ciceronis exigat. Suffragantur mihi Quintiliani verba: *Otiosi atque supini, si quid modò longius circumduxerunt, iurant ita nem locuturum fuisse. Noueram quosdā, qui se pul-* Quintiliane.  
lib. 10.  
cap. 2.

*crè expressisse genus illud cælestis huius in dicendo viri sibi viderentur, si in clausula posuissent, Esse videatur.* Quorum hodie inficitissimorum hominum tam improbè secta propagatur, ut sepius hanc clausulam decantent adolescentes, quam psittacus suum χαῖρε. Cùm tamen illa ipsa sit, ob quam ille ipse in dicendo deus grauissimorum virorum acerrimam olim cœluram euadere non potuerit. Dialogistam legi iudicio eximum, & dictione non ineptā cauñas corruptæ eloquentiæ indagantem.

Apud hunc Afer: *Nolo irridere Rotā fortuna, & Ius Verrinū,* Tacito  
adscri-  
bus pro sententia positum Esse videatur. Nam & hoc bitur e-

*inuitus retuli, & plura omisi: quæ tamen sola mi-* pus, ego  
vindi-  
cias  
Quintiliane.

*rantur atque exprimunt hi, qui se antiquos oratores vocabant.* Nolo recensere cætera, quæ florentissimus Rhetor in πθηκισμοὺς ridicularum simiarum declamat. Frustra non sum, si illud constitutum sit, nec verba solūm, nec numeros, nec utraque socialiter stylum aptè integrèque conformare: quæ in auctoribus mirantur vnicè, quibus sufficit, *Imaginem vir-* Quintiliane.  
lib. 10.  
cap. 2.

*tutis*

tutis effingere, & solam, ut sic dixerim, cutem, vel  
potius illas Epicuri figuræ, quas è summis corpori-  
bus dicit effluere. Venio iam ad orationis colo-  
res, & lumina, & opulentissimo ab ingenio  
deprompta cimelia, quibus nobilissimi viri  
scripta sua iucundissimè exornarunt. Quæ  
cùm requiram maximè, tum eorum acerri-  
mè imprudentiam castigare velim & insolentia-  
m, qui in scholas quasdam, & communes  
locos ea digerentes, tanam orationis frugali-  
tatem ita faciunt, ut non luxuries tantum A-  
siatica, sed adipalís cuiusdam abdominis por-  
tentum sobrio iudicio risum & indignatio-  
nem moueat. Ita plerumque fit, ut quod spe-  
ctatissimum in rebus omnibus esse deberet,  
prauo quorundam usi despiciatissimum esse  
**Donat.** incipiat. Sed iam manum mihi iniicit, & ad se

reuocat styli descriptio. Donatus ad Terentii

prologum, atque eum præsertim versum,

*Diuersæ orationes sunt factæ, & stylo;*

*Oratio, inquit, in sensu, stylus in verbis: oratio ad*  
*res, stylus ad verba.* Quàm bellè pro nostris illis  
*litteratoribus & grammatis, qui Rhetorum*  
*tamen nomine sè venditant!* Ego verò rem  
*omnium grauissimam, & in qua omnis elo-*  
*quentiæ cardo versatur, tam expedite profili-*  
*gare me non posse fateor.* Quare picturam  
*quandam & imaginem proponendam mihi*  
*priùs arbitror, ut in rei ipsius cognitionem fa-*  
*ciliùs deueniamus. Quemadmodum impe-*  
*rator*

rator exercitum, sic orator dictionem instruere debet. Verba diligenda sunt: eadem, velut in manipulos, cohortes, legiones, sic in commata, membra, periodos distribuenda: hæreant in castris, proficiscantur in agmine, stent in acie. Denique vario troporum & figurarum apparatu instructa resulgeat oratio: vel venustè ad palæstram adornata, vel seriis armis, non sine nitore tamen & cultu induta, ut cùm docet, delectare & mouere non negligat. Hæc in stylo spectanda sunt vniuersa. Quem ut pressius definiam in animum inducere non possum. Raro definitio ab arte clara est & dilucida. Stylum agnosco elocutionis indolem quandam, quæ passim vigorem & vitam exerit, sed difficulter cerni potest, dum ubique est, & nullibi: ut anima in corpore. Neque quisquam hoc meum pronuntiatum à ratione multum aberrare calumniatur. Non alienus à me Cicero: *Ornatur igitur oratio primum, quasi colore quodam & succo suo. In quo spectandum maximè, quod caput artis est, decere; & tamen arte exprimi non potest. Hoc si animaduertissent nuperi quidam scriptores, non tantum chartę inquinassent, ut solis verbis Ciceronianum fingerent, aut solis numeris, aut nescio quibus alijs, ad rem quidem spectantibus, sed non quibus virtus ipsa spectetur maximè. Nec plura. Id profectò est maximè notandum, & de hoc minimè est facile præ-*

Cicero.

B

cipere

cipere: in quo cuiusque styli vis potissimum  
consistit, aut quis eam potissimum vim asse-  
cutus esse dicatur.

## C A P V T . I I I .

*Qualem prisci diuersitatem styli agnoue-  
rint, & unde eiusdem diuersitatis origo.*

**N**ullum adeò adinstar veri humanam  
formam vel cælo sculptorem, vel peni-  
cillo exprimere potuisse pictorem arbitror,  
quàm oratio animi quasi vultum, & aliam a-  
liorum frontem depingit, atque auditoribus  
spectandam exhibet integrè. Vetus So-  
lonis dictum: Τὸν λόγον εἴδεις τῶν ἐρ-  
γῶν. Quare non immerito Socrates, cùm de  
adolescente sibi ignoto iudicium ferre roga-  
retur, dixisse fertur, Loquere, adolescens, ut te vi-  
deam. Neque familiaribus tectorum angu-  
stijs illud philosophiæ scitum includi debet:  
ibi enim elucere solet maximè, vbi oratio  
præcipue dominatur. Quare non accusatoriè  
aut animo propter contentiones infesto, de  
Antonio scripsisse videtur Orator: Itaque om-  
nibus est visus, ut ad te antea scripsi, suo more vomere,  
non dicere. Ita, inquam, fieri solet; ita mecum  
Plato sentit: Οἶσθε δέ λόγος, τοιστοῦ δέ τρόπος.  
Hæc caussa est præcipua in stylo diuersitatis.  
At qui adeò eandem ob caussam non sine Ap-  
olline

Cicero  
epist.  
Famil.  
lib. 12.  
epist. 2.  
Plato.

polline Quintilianus pronunciauit: *In oratione si species intueri velis, totidem pene reperies ingeniorum, quot corporum formas.* Verum ut v-

Quint.  
lib. 12.  
cap. 10.

nus alteri non omnino simillimus reperiatur, nec omnes ductus ac fila paria ostentet; sunt tamen singularum nationum ac gentium vernaculae quædam ac domesticæ corporis notæ, & Gallus Gallo similior, quam Hispanus; & cum sui regni incolis magis Hispanus faciei colore consentit, quam cum Italo; & est in Italies, quod in Belga non reperias. Itaque sapientissimis olim viris non in singulas nationes, singula eloquentiæ genera partiri, & quasi dispergere visum fuit: hoc unum satis arbitrabantur, si Attici ab Asiatis, ab utrisque Rhodij distinguerentur. Quos vbi cognoueritis, nullo negotio & diversitatem styli, & eiusdem originem perspicietis. Oratorum princeps hic ordines du-

Cicero  
in Orat.

citat. *Caria, inquit, & Phrygia, & Mysia, quodd minimum politæ minimeq; elegantes sunt, ad sciuere* aptum suis auribus opimum quoddam, & quasi adipale dicendi genus: quod eorum vicini, non ita lato interiecto mari, Rhodij nunquam probauerunt, Græci autem multò minus, Athenienses verò funditus repudiauerunt: quorum semper fuit prudens sincerumq; iudicium, nihil ut possent nisi incorruptum audire & elegans. Huic accedat Quintilianus, lib. 12. qui ad penitorem notitiam non insuauit faculam prælucet; & Ciceronis suæque opi-

nationi aliorum etiam sensa accedere non indignatur. Et antiquæ quidem illa diuisio inter Asianos & Atticos fuit, cum hi pressi & integri, contrà inflati illi & inanes haberentur: & in his nihil superflueret, illis iudicium maximè & modus deesset. Quod quidem, quorum & Sancta est, hoc putant accidisse, quod paulatim sermone Græco in proximas Asie ciuitates influente, nondum satis periti loquendi, facundiam concupierint: ideoq; ea, quæ propriè signari poterant, circuitu cœperint enuntiare, ac deinde in eo perseuerauerint. Mihi autē orationis differentiam fecisse & dicentium & audientium natura videntur. quod Attici limati quidem & emuncti, nihil inane aut redundans cerebant. Asiana gens tumidior alioqui & iactantior vaniore etiam dicendi gloriâ inflata est. Tertium mox, qui hæc diuidebant adiecerunt genus Rhodiū: quod. velut medium esse, atque ex utroque mixtum volunt. Neque enim Attice presi, neque Asianè sunt abundantes, ut aliquid habere videantur gentis, aliquid auctoris. Aeschines enim, qui hunc exilio delegerat locum, intulit eō studia Athenarum, quæ velut sata quædā cælo terraq; degenerant, saporem illum Atticum peregrino miscuerunt. Hæc veterum non incondita partitio: hæc eadem non inurbana ratio tam variorum in dicēdo modorum, & vnius eloquentiæ tam multarum, tanto inter se interuallo dissidentium formarum. Ab his fontibus per tres velut alueos profluens vis illa flexanima, alios tinxit parcius, largius

lardiùs alios irrigauit. Atque ista quidem sufficere posse reor, ut quod initio huius capititis nomen consignavi, explicasse videar: sed plus me debere bono publico profiteor, quam ut tam exiguo ære rem tantam exsoluam. Itaque copiosius aliquantum de singulis generibus commentari iuuat. Ac quoniam inculpatissima illa & innocentissima Pitho Athenis proprium sibi domicilium collocasse videtur, ab Atticis initiu sumamus. Huic genti sacro sancte imprimis illud obseruatum fuit, ne quid squalidum, ne quid rancidum proferretur: ne quo morbo, vel vlcere, vel tenui saltē verrucā laboraret oratio; sed omnia integra essent, & sana verbis, sententijs, dictione totā. Proscribebatur omnis stribigo; non ea solummodo, de qua Agellius, dum ait, *Solæcismus ab Asinio Capitonc, eiusdemq; etatis aliis* *Agell.*  
*Imparitas appellatur; vetustis Latinis Stribigo dicebatur: à versurā videlicet, & prauitate tortuosā orationis: quasi strobiligo quædā.* (Sic enim ut legimus vox Greca flagitat σπόβιλος, vel σποβελίς.) Non ea solummodo proscribebatur; sed alia quædam, quæ, quoquo modo id facit, facit profectō, ut de fæce hauriat orator, & quamuis non incultus, certè illotus esse videatur: & pretiosā quidem veste exsulter, sed non pro modestiæ & temperantiæ legibus accurate compositā. Quod vitium quam arduum sit à se amoli-

ri Lucianus acutissimus scriptorum Aristarchus in Pseudologista suo, venustissimo quasi in emblemate omnium proponit oculis; &, quod non facile quisquam crediderit, suo id exemplo Demosthenes olim comprobauit.

*In Oratione.* Cicero auctor est: *At tam in hoc ipso diligenter*

*examinante verborum omnium pondera, reprehendit Aeschines quædam, & exagitat, illudensq; dura, odiosa, intolerabilia esse dicit. Quin etiam querit ab ipso, cum quidem eum belluam appellat, utrum illa verba an portentosa sint: ut Aeschini non Demosthenes quidem videatur Atticè dicere. Facile est enim verbum aliquod ardens (ut ita dicam) notare, idq; restinctis iam animorum incendiis, irridere. Itaque se purgans vocatur Demosthenes: negatq; in eo positas esse fortunas Græciae. Iam reor intelligere est, quām teretes fuerint Atticorum aures. Nec ea tantum in verbis sanctimonia Athenis colebatur; sed etiam si quid subinsulsum in voce aut gestu accideret, violatam esse orationis dignitatem iudicabant. At verò Asiatici tam in his liberi & soluti & distincti esse voluerunt, quām in verbis aut*

*Cicero. sententijs. Cicero: Est etiam in dicendo quidam cantus obscurior; non hic è Phrygia aut Caria Rethorum epilogus, penè canticum: sed ille quem significat Demosthenes & Aeschines, cum alter alteri ob-*

*Cicero de Opere. nemo unquam denegauit, illud fuit: vitiosi nihil modo genere apud eos esse. Quæ quidem continentia tantam*

tam gloriam illis peperit, ut Atticè dicere,  
nihil aliud Ciceroni censeatur, quām bēne  
dicere. Nam, inquit, *si quis eos, qui nec ineptè di-*  
*cunt, nec otiosè, nec putide, Atticè putat dicere, is*  
*rectè nisi Atticum probat neminem. Insulsitatem*  
*enim & insolentiam, tanquam insaniam quandam*  
*orationis odit; sanitatem autem & integritatem,*  
*quasi religionem & verecundiam oratoris probat.*  
Hæc omnium debet oratorum eadem esse  
sententia. Illam tamen tam diuinam & cæle-  
stem dicendi vim non pauci non religiosè,  
sed superstitionè ieconi, ad infamem & stri-  
gosam maciem actabem coegerunt: atque,  
ut vitia in virtutum possessionem mitterent,  
nihil in Attica nisi sterile, infrugiferum, du-  
rum & inhumanum quasi solum relique-  
runt: ipsumque Ciceronem Athenis suis mi-  
grare iusserunt, ac in Asiā relegauere. Quod  
cū Quintilianus disertè commemoret in  
Institutionibus oratoriis, tum ille ipse, seu  
quis alius in Dialogo rem explicat pruden-  
tissimè. Satis constat nec Ciceroni quidem  
obtrectatores defuisse, quibus inflatus &  
tumens, nec satis pressus, supra modum ex-  
sultans & supereffluens, & parum antiquus  
videretur. Legisti vtique & Calui & Brutii ad  
Ciceronem missas epistolas, ex quibus facile  
est deprehendere, Caluum quidem Cicero-  
ni visum exanguem ac tritum, Brutum au-  
tem otiosum atque discinctum: rursumque

In Bru-  
te.

Ciceronem à Caluo quidem malè audiuisse, tanquam solutum & eneruem; à Bruto autem, ut ipsius verbis utar, tanquam fractum atque elumbem. Verum nulla hīc subsellia: nec dies Ciceroni dictus: quæstorem me vel iudicem, actorem aut patronum dici nolo. Liberè de illo sententiam pronuntiat Dialogista, benignè alibi Quintilianus patrocinatur.

*In Bru-* nos ex illo potius discamus Demetrium Pha-  
*so.* leteum floridiorem, Demosthenem exultan-  
*In Orat.* tem interdum fuisse, nec ideo aquâ & igni  
*In Orat.* eis interdicendum: cùm ex illius orationibus re-  
 dolere ipsæ Athenæ videantur; Demosthene au-  
 tem nec Athena quidem ipsæ magis Atticæ fuerint.  
 Sequitur itaque Atticum vocari posse, cui  
 remouetur omnis insignis ornatus, quasi margarita-  
 rum: nec calamistri quidem adhibentur: fucati ve-  
 rò medicamenta coloris & ruboris omnia repel-  
 luntur; dummodo elegantia & munditia rema-  
 neat. Neque tamen eum solum qui tenui venâ  
 per calculos fluit, Atticum saporem habere, aut thy-  
 mum redolere arbitrandum est. Si enim, ut cum  
*Cic ad Attic.* Cicerone ad Atticum loquar, recordabere An-  
*Cic. de Opt. ge-* moderas fulmina, tum intelliges posse & Atticu-  
*nere orat.* tur grauiissimè dici. Atqui hoc etiam addo: Id  
 verd desinant dicere, qui subtiliter dicitur, eos solos  
 Atticè dicere, id est, quasi sicce, & integrè: at si am-  
 ple, & ornate, & copiose, cum eadem integritate  
 Atticorum est; cui dubium est vtrum orationem no-  
 stram tolerabilem tantum ars etiam admirabilem  
 esse

esse cupiamus? Ex hisce ipsâ velut in meridie  
cuius facile est intueri quid Atticus stylus  
fuerit, cumque non simplicem & uniformem  
esse solere, sed varias eius dissimilitudines &  
gradus existisse. Quod quidem Orator no-  
ster multis passim locis, in laudatissimis Rhe-  
toricorum commentariis pari prudentia ac  
eloquentia luculentissime confirmat. Verum  
ne semper ex eodem penu conuiuum hoc  
litterarum adornemus, Quintilianus in par-  
tem veniat. Veniret libens: nam & lautè nos  
inuitare posset, & opipare; malo tamen Ci-  
ceronis panem secundarium, quam cuiusvis  
alius dulciarium. Alterum multi viderunt, vitiosi De Opt.  
nihil apud eos (Atticos;) alterum pauci, laudabilia genere  
esse multa. Est enim vitiosum in sententia, si quid orat.  
absurdum, aut alienum, aut non acutum, aut subin-  
sulsum est: in verbis, si inquinatum, si abiectum, si  
non aptum, si durum, si longè petitum. Hac vitaue-  
runt fere omnes, qui aut Attici numerantur, aut di-  
cunt Atticè. Sed quatenus valuerunt, sani & siccii  
dumtaxat habeantur: sed ita ut palestrice spa-  
tiari in xylo liceat, non ab Olympiis coronam pe-  
tant. Qui cum careant omni vitio, non sunt con-  
tentii quasi bona valetudine, sed vires, lacertos,  
sanguinem querunt, quandam etiam suauita-  
tem coloris. Eos imitemur, si possumus; sin mi-  
nus, illos potius, qui incorruptâ sanitate sunt  
(quod est proprium Atticorum) quam eos,  
quorum vitiosa abundantia est: quales Asia

multostulit. At qui hæc ex animi mei sententia dicta sunt. Neque porrò amplius in Attica mihi commorandum est, in Asiam proficisci licet. Nihil tamen ibi magnopere negotiorum est, quod vrget. Iam enim pro re & ratione, Asiatici styliter terminos & iura descripsimus: qualis verborum licentia, qualis numerorum intemperantia, breuiter exposuimus. Si vnum tamen alterumve verbum adiunxero, quò nubeculas nonnullas disspellam, vt plenis sese radiis effundere possit, operæ me pretium aliquod facturum arbitror. De pronunciationis immodestia paulò antè pauca libauimus: nunc etiam, vt frontem illam & os inuere cundum in gestum præseitum non innoxiam libertate manifestius intueamur, pauca Ciceronis verba producere non abs

*Cic. de Orat.* re alienum fuerit. De oratore loquitur: *Cum*

*però inclinatâ v lulantiq; voce, more Asiatico canere cœpisset, quis Atticorum eum ferret? aut quis potius non iuberet auferri?* Hoc ad vocem cum spectet, eâ de causâ protuli, vt proprius ad gestum accedamus. Ab Asia, ni fallor, ille est qui in Bruto describitur, & non sine lepore ac venustate reprehenditur. De Curione sermo instituitur. *Motus erat is, quem & C. Iulius in perpetuum notauit, cum ex eo in utramque partem toto corpore vacillante quæsiuit, quis loqueretur è lìntre.* Et *Cn. Sicinius homo impurus, sed admodum ridiculus, neque aliquid in eo oratoris simile*

mile quidquam. Is cum tribunus plebis Curionem,  
& Octauium consules produxisset, Curioq; multa  
dixisset sedente Cn. Octavio collegâ, qui deuinctus  
erat fascis, & multis medicamentis propter dolo-  
rem artuum delibutus, Nunquam, inquit, Octavi,  
collegâ tuo gratiam referes: qui nisi se suo more ia-  
ctauisset, hodie te istic muscæ comedissent. Atqui  
hoc quidem genus Asiaticorum quidem est;  
sed agrestium: alterum nimis argutum, &  
molestè elaboratum, & molliter fractum.  
Quale Hortensij fuit, quem Asiaticum fui-  
se Ciceronis in Claris oratoribus non ambi-  
guia est opinatio. Agellius posteritati consu-  
luit lib. i. cap. 5. Ad eundem modum Hortensius  
omnibus ferme oratoribus etatis suæ, nisi M. Tullio  
clarior. Quod multâ munditiâ, & circumspecte cō-  
positeq; induitus & amictus esset, manusq; eius inter  
agendum forent argutæ admodum, & gestuosa, ma-  
ledictis appellationibusq; probrosis iactatus est: mul-  
taq; in eum quasi histriónem, in ipsis cauſis atque  
iudiciis dicta sunt. Sed cum L. Torquatus subagre-  
sti homo ingenio & festiuo, grauius acerbiusq; apud  
concilium iudicum, cum de cauſâ Syllæ quæreretur,  
non iam histriónem eum esse diceret, sed gesticula-  
toriam Dionysiamq; eum notissimæ saltatrixculæ  
nomine appellaret, tum voce molli atque demissâ  
Hortensius, Dionysia, inquit, Dionysia malo equidē  
esse, quam quod tu, Torquate, ἀμυνταῖος, ἀγροδιαιτῶς,  
ἀπεστίτως. Quis hīc non videt ipsissi-  
mam Asiaticoruī molliciem, & effemina-

tam

tam agendi, vel gesticulandi potius rationem? Talis si in Hortensio fuit, nihil mirum, nihil præter ipsius indolem fuit, nihil quod à tali vitâ exspectari non debuit: cùm primus ille non lingulâ tantum, sed oculis etiam comedessari Romæ docuerit, & pauonem indignante vrbe totâ mensis adhibuerit. Hortensium iudicum severitati expositum nullo

Plin. I.

10. 6. 20

Cic. in

Bruto.

meo calculo præcipitem dare cupio: quod superest vnum, ut Atticorum genera partiti sumus, sic Asiaticorum iam quoque sectas dirimamus. Tullius in Bruto: Genera autem Asiatica dictionis duo sunt: vnum sententiosum & argutum, sententiis, non tam grauibus & severis, quam concinnis & venustis: qualis in historiâ Timæus, in dicendo autem pueris nobis Hierocles Alabæus, magis etiam Meneclæs, frater eius fuit. Quorum utriusque orationes sunt in primis, ut Asiatico in genere, laudabiles. Aliud autem genus est, non tam sententiis frequentatum, quam verbis volucre atque incitatum: quale & nunc Asia tota: nec flumine solum orationis, sed etiam exornato & faceto genere reverborum: in quo fuit Aeschylus Gnidius, & meus equalis Milesius Aeschines. In iis erat admirabilis orationis cursus, ornata sententiarum concinnitas non erat. Hæc Orator. Vtriusque formæ hodie ingens copia reperitur; quorum alij sententijs nimis graues, alij dictione nimis agili supra modum volubiles. De Rhodio stylo nihil video quid magnopere di- cendum

cendum supersit. Satis constat medium fuisse; nec Atticè acutum, nec Asiaticè obtusum. Quin forte etiam vltériūs progressi sumus, quam quibusdam sobrijs atque adstrictioris iudicij hominibus expedire videatur. Voluisse me equidem succinctius per hanc arenam decurrere, & chartæ mitiūs indulgere & calamo: sed indignatio, propè dixerim, latius me excurrere coëgit. Quis credit vitos etiam doctissimos (sic enim haberi volunt) qui que, ut Ennius Homerum, Pythagoricā quādam metempsychoſi Ciceronem in ſeſe commigrasse gloriantur, tam exiguā in re al- lucinari? Repertus est nuper quidam, qui Atticum, Asiaticum, Laconicum ſtylum interpretatus est genus dicendi attenuatum ſeu humile, grande, medium. Qui quidem dum Laconicum ſtylum pro Rhodio ponit, non admodum flagitiosè peccasse mihi videtur, ſed præcipitantis calami culpam ſubiiffe. Cū enim Ciceronis ſit ſtudiosiſſimus, nouit, eundem hominem & Lacedæmoniorum legibus parere, & oratorijs ſe ſtudiis dedere non posse. Legit aliquando Brutum: quo in opere Cicero; *Lacedæmonium verò (oratorem)* Cicero. vſque ad hoc tempus audiui fuisse nemine. Menelaū ipſum dulcem illum quidem tradidit Homerus, ſed pauca dicentem. Breuitas autem laus eſt interdum in aliquā parte dicendi, in vniuersā eloquētiā laudem non habet. Illud itaque mendū facile diſsimu- labimus,

labimus, aut emendabimus. At verò perīn-  
eprum est & perabsurdum, Atticum stylum  
ab Asiatico non aliter discernere potuisse,  
quām humilem à grandi. Quid hoc aliud  
est, quām Atticum oratorem τὸν οὐ τῷ λό-  
γῳ βασιλέα, vt inquit ille, omni suā maie-  
state exuere, eamque in obscurum & sor-  
didum aliquem Asiaticum transferre. Me-  
liùs meliùs iudicabit, quicunque Cicero-  
nem legerit attentè. Arque hæc de Attico,  
Asiatico Rhodioqué dicendi genere, quan-  
tum satis esse reor, quibus modò non sit ὅντες  
κεφαλὴ συὸς καρδία. Est tamen qui incusare  
me possit, quòd stylum Gallicum omisérim.  
Ciceronem olim Gallicum quidolere non-  
nullorum opinio fuit, aut calumnia. Iuue-  
nalis:

*Iuuen.*

*Sat. 7.*

*In Bru-*  
*20.*

*Idem in-*  
*ter Atti-*  
*cos & As-*  
*iaticos*  
*discrimē-*  
*notar: &*  
*manos ac*  
*Latinos:*  
*de orat.*  
*lib. 2.*

*Sed Rufum atque alios cedit sua quæq; iuuentus:*  
*Rufum, qui toties Ciceronem Allobroga dixit.*

*Quin imò & in Gallis est quod Cicero notet  
ab alijs diuersum. Et Brutus, Quis est, inquit,*

*iste tandem vrbaniatis color? Nescio, inquam: tan-  
tum esse quendam scio. Id tu, Brute, iam intelliges,  
cùm in Galliam veneris. Audiestu quidem etiam  
verba quædam non trita Romæ, sed hæc mutari de-  
disci q; possunt. Illud est maius, quòd in vocibus no-  
strorum oratorum recinit quiddam, & resonat vr-  
banus. Quamuis Cicero non vehementer  
contra me pugnet, facile tamen concedam  
aliorum sententiæ, qui Gallis suum quen-  
dam*

dam dicendi modum fuisse contendunt. Il-  
lud tamen non concedam, idè partitionem  
istam veterum mutilam esse, nec suis omni-  
bus absolutam membris: cùm ad aliquod  
**ex tribus illis generibus Galli non difficulter**  
reducantur. Quod si non admittamus, & A-  
fris, & singulis propè nationibus ac populis  
aliud aliudque dicendi genus afferendum.  
Atqui adeò contra omnis doctrinæ ac disci-  
plinæ leges ac iura in immensum distrahetur  
eloquentia: nec iam distinctio, quæ scientia-  
rum vtilissima est administra, sed confusio o-  
rietur in omnium artium perniciem coniu-  
ratus hostis. Quòd verò Macrobius quadru-  
plex dicendi genus constituat, copiosum,  
breue, siccum, pingue; pingue satis videtur  
inuentum, nec quid subtilitatis, imò sanita-  
tis habeat reperire possem. Maneat ergo, Ci-  
ceronis & maiorum nostrorum, à quibus au-  
reo illo sæculo aureum dicendi flumen pro-  
manauit, integra inuiolataque sententia.  
Turpe est ab eorum iudicio prouocare hanc in  
caussa, qui nobis omnis facundiæ atque elo-  
quentiæ caussa quondam extiterunt.